
KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 04/2024/NQ-HĐND ngày 19/7/2024  

của Hội đồng nhân dân thành phố quy định một số chính sách hỗ trợ  

cho công tác cai nghiện ma túy tại các cơ sở cai nghiện ma tuý công lập  

trên địa bàn thành phố Hải Phòng 

  

 Thực hiện Nghị quyết số 04/2024/NQ-HĐND ngày 19/7/2024 của Hội 

đồng nhân dân thành phố quy định một số chính sách hỗ trợ cho công tác cai 

nghiện ma túy tại các cơ sở cai nghiện ma tuý công lập trên địa bàn thành phố 

Hải Phòng (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 04/2024/NQ-HĐND), 

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với 

các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Triển khai có hiệu quả việc thực hiện chính sách hỗ trợ cho người cai 

nghiện ma tuý bị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, người 

cai nghiện ma túy tự nguyện và chính sách hỗ trợ cho viên chức, người lao động 

làm việc tại các cơ sở cai nghiện ma túy công lập trên địa bàn thành phố theo 

đúng quy định tại Nghị quyết số 04/2024/NQ-HĐND ngày 19/7/2024 của Hội 

đồng nhân dân thành phố. 

- Phân công rõ trách nhiệm, nội dung triển khai thực hiện Nghị quyết đối 

với các cấp, các ngành và các đơn vị liên quan đảm bảo thiết thực, hiệu quả, 

đúng quy định. 

- Thực hiện tốt công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết, tạo 

sự thống nhất trong hệ thống chính trị và sự đồng thuận của nhân dân trong quá 

trình triển khai thực hiện. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

Thực hiện theo quy định tại Điều 1, Điều 2 và Điều 3 Nghị quyết số 

04/2024/NQ-HĐND ngày 19/7/2024 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định 

một số chính sách hỗ trợ cho công tác cai nghiện ma túy tại các cơ sở cai nghiện 

ma tuý công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng.  

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan tổ 

chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết tới các cấp, các 
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ngành, các địa phương, cơ sở cai nghiện ma túy công lập và người dân trên địa 

bàn thành phố bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp để vận động người nghiện 

ma túy thực hiện hiệu quả việc cai nghiện, tự nguyện đăng ký cai nghiện tại các 

cơ sở cai nghiện ma túy công lập; thực hiện tốt chính sách hỗ trợ cho viên chức, 

người lao động và các đối tượng cai nghiện tại cơ sở cai nghiện ma tuý công lập 

trên địa bàn thành phố. 

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan, chỉ đạo và hướng dẫn các 

cơ sở cai nghiện ma túy công lập trên địa bàn thành phố triển khai thực hiện 

chính sách hỗ trợ cho người cai nghiện ma tuý tập trung và viên chức, người lao 

động làm việc tại các cơ sở cai nghiện ma tuý công lập đảm bảo hiệu quả, đúng 

đối tượng và mức hỗ trợ theo quy định. Xây dựng văn bản hướng dẫn triển khai 

thực hiện Nghị quyết đảm bảo thực hiện hiệu quả, theo quy định của Nghị quyết 

và quy định của các văn bản quy phạm pháp luật liên quan.  

- Hằng năm, tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ 

tại các cơ sở cai nghiện ma tuý công lập cùng với việc kiểm tra chuyên môn 

khác, đảm bảo đúng đối tượng, mức hỗ trợ theo quy định của Nghị quyết và 

pháp luật hiện hành. 

2. Sở Tài chính 

 Hằng năm, trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, đơn vị, căn cứ khả năng 

cân đối ngân sách, tham mưu với Ủy ban nhân dân thành phố bố trí kinh phí 

thực hiện chính sách cho công tác cai nghiện ma túy tại các cơ sở cai nghiện ma 

túy công lập trên địa bàn thành phố theo quy định. 

3. Thành Đoàn Hải Phòng 

-  Phối hợp với các Sở, ngành liên quan, chỉ đạo Cơ sở cai nghiện ma túy 

Gia Minh triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ cho người cai nghiện ma tuý tập 

trung và viên chức, người lao động làm việc cơ sở đảm bảo hiệu quả, đúng đối 

tượng và mức hỗ trợ theo quy định. 

- Hằng năm, tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ 

tại Cơ sở cai nghiện ma tuý Gia Minh cùng với việc kiểm tra chuyên môn khác, 

đảm bảo đúng đối tượng, mức hỗ trợ theo quy định của Nghị quyết và pháp luật 

hiện hành. 

4. Công an thành phố:  

- Chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương phối hợp rà soát, thống kê, cập 

nhật người nghiện ma túy, đảm bảo người nghiện ma túy trên địa bàn thành phố 

có hồ sơ theo dõi, quản lý và được áp dụng các hình thức, biện pháp cai nghiện 

phù hợp; tuyên truyền vận động người nghiện ma tuý đăng ký cai nghiện tự 

nguyện tại các cơ sở cai nghiện ma tuý công lập trên địa bàn thành phố.  
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- Phối hợp với các ngành liên quan, các địa phương làm tốt công tác quản 

lý người nghiện ma túy tại các cơ sở cai nghiện ma túy.  

5. Sở Thông tin và Truyền thông 

Chỉ đạo các đơn vị truyền thông: Cổng thông tin điện tử thành phố, các cơ 

quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở tăng cường công tác thông tin tuyên 

truyền, phổ biến Nghị quyết quy định một số chính sách hỗ trợ cho công tác cai 

nghiện ma túy tại các cơ sở cai nghiện ma tuý công lập trên địa bàn thành phố; 

lồng ghép tuyên truyền Nghị quyết với công tác phòng, chống ma tuý, mại dâm, 

phòng, chống mua bán người và các tệ nạn xã hội khác. 

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết tới các cấp, các ngành, các địa phương và 

người dân trên địa bàn thành phố bằng nhiều hình thức đa dạng phong phú. 

6. Sở Y tế 

- Chủ trì nghiên cứu áp dụng và hướng dẫn thực hiện các phương pháp, 

quy trình cai nghiện, chữa trị cho người nghiện ma túy; tập trung nghiên cứu và 

triển khai quy trình cai nghiện cho người nghiện ma túy tổng hợp, điều trị các 

rối loạn do sử dụng ma túy tổng hợp; nghiên cứu, ứng dụng các bài thuốc và các 

phương pháp y học tiên tiến vào việc điều trị và phục hồi chức năng cho người 

nghiện ma túy.  

- Tổ chức đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ y tế tại 

các cơ sở cai nghiện ma túy về chẩn đoán và điều trị nghiện ma túy; chỉ đạo các 

đơn vị chuyên môn phối hợp và hỗ trợ các cơ sở cai nghiện ma túy khi có tình 

hình phức tạp về dịch bệnh, ngộ độc xảy ra tại các cơ sở cai nghiện ma túy. 

7. Ủy ban nhân dân các quận, huyện 

- Thường xuyên rà soát, thống kê số liệu về người nghiện, người sử dụng 

trái phép chất ma túy trên địa bàn để có căn cứ xây dựng kế hoạch cai nghiện ma 

tuý phù hợp với tình hình thực tiễn.  

- Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì cùng Công an 

quận, huyện và các ngành, đơn vị liên quan, Uỷ ban nhân dân các xã, phường, 

thị trấn trên địa bàn làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết 

để mọi người dân, gia đình người nghiện được biết về các chính sách hỗ trợ của 

Nghị quyết; khuyến khích, động viên người nghiện đi cai nghiện, góp phần đảm 

bảo an ninh, trật tự trên địa bàn thành phố.  

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn xác nhận nơi cư trú 

cho người nghiện, tạo điều kiện cho người nghiện ma tuý hoàn thiện hồ sơ cai 

nghiện tự nguyện theo quy định. 

- Căn cứ Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố và Kế hoạch này, 

xây dựng kế hoạch hoặc văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện Nghị quyết tại 
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địa phương đảm bảo thực hiện hiệu quả, theo quy định của Nghị quyết và quy 

định của các văn bản quy phạm pháp luật liên quan. 

8. Các Cơ sở cai nghiện ma túy công lập 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết cho cán bộ, viên 

chức, học viên và người nhà của học viên cai nghiện tại cơ sở bằng nhiều hình 

thức đa dạng, phong phú để thu hút nhiều người nghiện vào cai nghiện tập trung 

tại cơ sở. 

- Lập dự toán kinh phí báo cáo cơ quan chủ quản tổng hợp, gửi Sở Tài 

chính trình cấp có thẩm quyền phê duyệt bổ sung kinh phí cho đơn vị để triển 

khai thực hiện Nghị quyết (có hiệu lực từ ngày 01/8/2024) được kịp thời.  

- Hàng năm, xây dựng Kế hoạch và dự toán kinh phí chi hỗ trợ cho người 

bị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện ma túy bắt buộc, người cai 

nghiện ma túy tự nguyện và viên chức, người lao động làm việc tại các cơ sở cai 

nghiện ma túy công lập báo cáo cơ quan chủ quản và Sở Tài chính để tổng hợp 

trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện theo quy định. 

- Chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, bố trí nhân lực và tạo điều kiện thuận lợi để 

tiếp nhận người nghiện ma túy vào cai nghiện tại cơ sở. Đảm bảo quyền lợi cho 

người cai nghiện và viên chức, người lao động làm việc tại cơ sở theo quy định; 

chịu trách nhiệm nếu để xảy ra tiêu cực, thất thoát, lãng phí ngân sách. 

- Hàng quý báo cáo kết quả việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ cho 

đối tượng tại cơ sở bằng văn bản về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (qua 

Chi cục Phòng, chống tệ nạn xã hội) để theo dõi, tổng hợp kết quả việc triển 

khai thực hiện Nghị quyết. 

- Riêng năm 2024, trường hợp kinh phí thực hiện Nghị quyết vượt dự 

toán được giao đầu năm, các cơ sở cai nghiện ma túy báo cáo cơ quan chủ 

quản tổng hợp, gửi Sở Tài chính kiểm tra, trình cấp có thẩm quyền xem xét, bổ 

sung dự toán theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản 

hướng dẫn liên quan.  

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ 

chức đoàn thể chính trị - xã hội 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết đến cán bộ, hội viên 

và nhân dân trên địa bàn để mọi người được biết, thống nhất, đồng thuận trong 

triển khai, thực hiện và giám sát việc thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân 

dân thành phố và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố đảm bảo mục tiêu, 

yêu cầu đề ra. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các Sở, ngành, đơn vị liên quan, 

Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các cơ sở cai nghiện ma túy công lập trên 
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địa bàn thành phố tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, theo quy định 

của Nghị quyết và quy định của các văn bản quy phạm pháp luật liên quan. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, 

các đơn vị phản ánh bằng văn bản (qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

tổng hợp) báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, chỉ đạo giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 
- TTTU; TT HĐND TP; 

- CT, các PCT UBND TP; 

- UB MTTQVN TP; 

- Ban VHXH;  

- VP Đoàn ĐBQH&HĐND TP; 

- Các Sở, ngành, đoàn thể TP; 

- UBND các quận, huyện; 
- Chi cục PCTNXH; 

- Các Cơ sở cai nghiện MT  

(giao Sở LĐTBXH gửi); 

- CPVP; 

- Phòng: VX, TCNS, TH, 

NC&KTGS; 

- Lưu: VT, LĐ. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Khắc Nam 
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